PREFEITURA DA ESTÂNCIA TURÍSTICA1  DE IBIÚN2
Estado de São Paulo

Ibiúna, 19 de abril de 2024

OFÍCIO GP N05  /24

SENHOR PRESIDENTE:

Em atenção a solicitação de Vossa Excelência

através da cópia do Requerimento n° 34/2024, datado de 02 de

Abril de 2024, de autoria do Nobre Vereador Rozi Ap. D. Soares

e subscritos pelos demais Edis, estamos encaminhando, em anexo,

as informações prestadas pela Diretoria de Saúde Mental e

Secretaria de Direitos da Pessoa com Deficiência.

Sem mais e certo de poder contar com a prestigiosa

atenção de Vossa Excelência, desde já agradeço aproveitando o

ensejo para renovar meus protestos de estima e distinta

consideração.

Atenciosamente,

v-

PAULO KENJI SASAKI

Prefeito Municipal

AO EXMO. SR.

ARMELINO MOREIRA JUNIOR

DD. PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DA ESTÃNC

IBIÚNA.

ÍSTICA DE

Mun pa
urísti a de

ido e

ia Estância
biúna
01,1/ (1Ç'
/'2 '2t1

Pro. L' Iativo

PSEFE 	RA •AE 	- a. ; 	 -
ESTADO DE SÃO PAULO

SECRETARIA DE SAÚDE
DIRETORIA DE SAÚDE MENTAL

Oficio n. 67 -CAPS IJ/ 2024
Centro de Atenção Psicossocial - CAPS Ii

Referente: Resposta do Requerimento n34 12024
A/C
DEPARTAMENTO JR1CO

Honra-me cumprimenta-Ia e nesta oportunidade responder quanto ao
questionamento da vereadora Rosi Aparecida S. Machado alegando que tem
recebido inúmeras reclamações de familiares quanto ao defict de profissionais no
CAPS U.

No momento há uma fila de espera devido à alta demanda e também pela
falta de profissionais como Terapeuta Ocupacional, Psicólogo e Pedagogo.

Acredito que com o concurso realizado em Março'24 esta necessidade será
suprida, pois já foi comunicado inclusive com índices de acolhimento a urgénca
de contratação.

No momento o Quadro de Funcionários e composto por: 2 Fonoterapeutas
que contemplam todas as faixas etárias ( de 2 à 17 anos e 11 meses), 3 Psicólogas
que atendem: de 2 à 7 anos e li meses /de  à 12 anos e li mess/ de 13 à 17
anos e 11 meses e 1 Psicóloga que atendem todas as demandas d Autistas (Cid
F 84) ,2 Psiquiatras e 4 Estagiários ( 3 de Psicologia e 1 de Terapia

Ocupacional).

Sem mais, aproveito o ensejo para os protestos da mais elevada

estima e distinta consideração. 	- -

Atenciosamente

Daniela aj*tde Lima

Diretora da Divisão de Saúde Mental

Ihiún, 16 de Abril de 2024